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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fenoménem zvaným netolismus, též označovaným jako závislost

na internetu. Práce je zaměřena na vznik a rozvoj této závislosti v období dospívání, dále

na prevenci a dnešní možnosti léčby behaviorálních závislostí. V úvodu práce je přiblížena

historie internetu, jeho charakteristika a vybrané služby. Následuje vymezení pojmu virtuální

prostředí a toho, co toto prostředí uživateli poskytuje. Navazuje na problematiku závislosti

a jejího subtypu, závislosti na internetu a nadměrného užívání internetu. Kromě vymezení

daných jevů na základě obecných poznatků jsou popsány konkrétní formy, příčiny a důsledky

netolismu u adolescentů. V práci je dále věnována pozornost období adolescence – pro

zvýšenou rizikovost v rámci vzniku této závislostní poruchy v tomto období. Další část je

věnována prevenci a jejím metodám. V oblasti léčby jsou v práci shrnuty poznatky

o aktuálních přístupech k léčbě a úspěšných metodách léčby adolescentů. Cílem práce je

pomocí odborné literatury popsat rizikové faktory netolismu vedoucí ke vzniku a rozvoji

závislostního chování v adolescenci. Následně, skrze výzkumnou část, zmapovat výskyt

konkrétních rizikových faktorů, například faktoru času stráveného dětmi denně na internetu

a toho, jakým způsobem tento čas na internetu nejčastěji tráví. Práce je zaměřena také na

prevenci skrze rodinu. Výzkum je orientován na žáky 8. tříd základních škol. Ve spolupráci

s pedagogy základních škol bylo provedeno dotazníkové šetření celkem u 71 respondentů.

Výsledky ukazují, že v případě prvního šetření 31 % žáků tráví denně na internetu více jak

3 hodiny, v případě druhého šetření pak 47 % žáků. V nejčastěji volené činnosti na internetu

dominují sociální sítě. V obou skupinách přes 50 % respondentů odpovědělo, že rodiče

nekontrolují jejich činnost na internetu, a až 91 % dotazovaných dětí uvádí, že nemají

stanovený časový limit pro používání internetu.
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Abstract

The thesis is focused on new phenomenon called „internet addiction disorder”. The thesis

is focused on the origins and development of this addiction of children during growing up.

It is also focused on prevention and possibilities of treatment. In the introduction is described

the history of internet, its characteristics and chosen aspects. It is then followed by the terms

of virtual environment and what it can provide for its user. The next chapter is focused on the

problematics of internet addiction disorder. This part also points out the main effects, which

are described in examples including the causes and consequences of this addiction influencing

young people’s lives. Part of the thesis is focused on the whole age of growing up and young

adulthood and the high risks of formatting this addiction in young age. Next part of the thesis

is focused on prevention and its applicable methods, including modern approach to the

treatment and successful methods of treating the addicted teenagers. The main goal of this

thesis is to describe the risks of internet addiction disorder, which lead to formation

of addictive behavior in teenagers, using specialized sources and literature. The research

of the thesis is focused on the pointing out the risk factors, for example the daily time spent

on internet and how is this time spent. The study is focused on the pupils of Eighth grade

in middle school. In collaboration with teachers, the survey was made through specific

questionnaires and answered by 71 respondents. The results show that in the terms of first

research, 31 % of pupils spend more than 3 hours on the internet daily, in the second research

the results are 47 % of pupils. The most popular are the social networks. In both of these

groups more than 50 % of pupils answered that their parents do not control their internet

activities and 91 % of pupils stated that they don’t have regulated limit for their internet

activity.
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Úvod

Moderní technologie se staly v posledním desetiletí běžnou součástí života. Setkáváme se

s nimi v každodenním životě. Technická zařízení a internet jsou média, která významným

způsobem ovlivňují naše životy ve fyzické, psychické i sociální oblasti a v mnoha případech

se stávají pro jedince dominantním prvkem nejen volného času.

Internet a počítač je pro mnoho lidí prostředek pro práci, studium či zábavu a relaxaci. Online

svět se všemi pozitivy a výhodami s sebou však přináší i opak – rizikové situace a faktory, jež

mohou vyústit v problémy spojené s nadměrným užíváním internetu a v některých případech

i v patologickou závislost.

Pro vznik a rozvoj tohoto fenoménu je rizikovým období dospívání, adolescence. Jakým

způsobem adolescenti přistupují k internetu a virtuálnímu prostředí? Jsou si vědomi úskalí

online světa? Nebo je pro ně pouze místem plným zábavy, informací a svobody, jak by se

mohlo jevit? Kolik času děti internet „stojí“? A jak významnou roli mají v tomto kontextu

rodiče?

Jako velmi rizikový faktor se jeví čas, který děti na internetu stráví, a v mnoha případech

absence činností, které jsou internetem nahrazeny. Například pohyb ve formě sportu,

v sociální oblasti navazování kontaktů a komunikace s druhými tváří v tvář, trávení času

s rodinou a mnoho dalších pozitivních a velmi důležitých aspektů pro zdravý rozvoj

dospívajícího dítěte.

Dále druh činnosti, kterou jedinci volí z obrovské nabídky služeb nabízející různé formy

zábavy, jako například hraní počítačových her, chatování s druhými, často neznámými lidmi,

komunikace s přáteli na dálku přes sociální sítě atd.

Jako účinný prostředek pro pozitivní ovlivnění rizikových projevů chování v adolescenci

slouží prevence ve formě práce s rodinou, skrze preventivní programy realizované ve školách

a další metody. V potřebných případech, kdy se jedinec začne potýkat s projevy závislostního

chování, nabízí pomoc léčba.
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1 Internet a virtuální prostředí

1.1 Historie internetu

Původ internetu sahá do 80. let minulého století. Myšlenka propojit mezi sebou počítače,

a vytvořit tak síť, se vyskytla v armádním prostředí v období studené války ve Spojených

státech. Cílem bylo propojit vládní, vojenské a vědecko-výzkumné počítače tak, aby uměly

přijímat a odesílat zprávy. Důvodem byla obrana proti jadernému útoku.

Zprávy byly zasílány po částech, tzv. paketech, na konkrétní adresu. Pakety pak byly posílány

mezi jednotlivými uzly. Síť měla být vybudována tak, aby tento přenos zpráv fungoval i při

výpadku jednoho z uzlů. Jedná se o spolehlivý způsob přenosu informací, který je používán

dodnes.

První takto fungující síť byla zprovozněna roku 1968 v Národní výzkumné laboratoři

ve Velké Británii. Následoval popud z amerického ministerstva obrany pro zavedení takové

sítě i ve Spojených státech a roku 1969 se tak stalo propojením čtyř uzlů (Sklenák, 2001).

Tyto uzly jsou označovány jako UCLA (University of California, LA), SRI (Stanford

Research Institute), UCSB (University of California, SB) a University of Utah (Sklenák,

2001, s. 181). Síť se jmenovala ARPANET. O síť byl velký zájem, a tak se stále zvětšovala.

Roku 1971 měla 16 uzlů, roku 1972 měla 37 uzlů. Hlavní využití měla skrze elektronickou

poštu a první elektronické konference. Některé konference následně sloužily i pro zábavu,

konkrétně pro fanoušky sci-fi literárního žánru. Roku 1973 se připojily k této síti britské

a norské instituce. Princip, na kterém síť fungovala, splňoval možnost rychlého rozšíření

a rozvětvení. Původní, spíše zkušební protokol NCP byl vyměněn roku 1983 za protokoly

TCP/IP. V této době měl ARPANET přes 500 uzlů. Současně vznikaly i další sítě jako

USENET, BITNET a také EARN.

V roce 1983 docházelo k zapojení dalších uzlů. Roku 1984 bylo v provozu již přes

1 000 uzlů, o tři roky později přes 10 000 uzlů, roku 1989 přes 100 000 uzlů a přes

1 000 000 uzlů v roce 1992.

Dalším evolučním bodem bylo vybudování hlavní páteře sítě NSFNET, která propojovala

nejdůležitější počítačová centra ve Spojených státech. Standardními službami byla

elektronická pošta a Telnet. Služby internetu v té době využívali spíše technicky orientovaní

uživatelé. Postupně začaly vznikat veřejné informační zdroje. To vedlo k vytvoření

nadřazených služeb pro lepší orientaci a potřebu větší srozumitelnosti pro netechnicky
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orientované uživatele. Pro snadnější vyhledávání vznikla roku 1989 služba Archie, také

Gopher a Veronica, následně vznikla hypertextově orientovaná služba World Wide Web

(WWW). První graficky přehledný prohlížeč se nazýval NCSA Mosaic. Až do roku 1993 byl

internet primárně užíván vědeckými a akademickými uživateli. Roku 1991 byl ve Spojených

státech přijat zákon, který ovlivnil internetový obsah. Nastala expanze komerčních firem


[…]


besedy, komunikace se žáky o problematice netolismu.

Vzhledem k tomu, že úspěšná intervence není v kompetenci pedagoga, doporučení v jeho

působnosti spočívá spíše v dobrém pozorování, skrze které zaregistruje rizikové projevy

v chování svých žáků, jako například (Žufníček, 2015):

1. narušení vztahů;

2. zhoršení prospěchu;
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3. únava;

4. ztráta přátel;

5. zvýšená agresivita.

Žáci by měli mít možnost učiteli důvěřovat. Učitel by jim měl v případě potřeby poskytnout

vhodnou pomoc, zprostředkovat kontakty na odborná zařízení a podpořit žáka v procesu

řešení problému. Pomoc by měla probíhat ve spolupráci se zákonnými zástupci a kolegy.
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Závěr

S vývojem moderních technologií se vyvíjí i lidská zkušenost s tímto fenoménem. Stále ale

v odborných názorech přetrvává jistá názorová polarizace a nejasnosti ohledně této

problematiky. Závislost na internetu či nadměrné užívání internetu je třeba chápat v kontextu

bio-psycho-socio-spirituálního pojetí zdraví.

Záměrem bakalářské práce bylo poskytnout ucelený souhrn aktuálních poznatků

v problematice netolismu v souvislosti s životní etapou adolescence. Přiblížit rizika, se

kterými se dospívající mohou setkat a setkávají ve virtuálním prostředí. Zároveň poukázat

na faktory, které mohou vést k rozvoji závislostního chování u dospívajících. Dále jakými

způsoby lze pozitivně ovlivňovat jedince skrze prevenci a jaké přístupy léčby jsou v dnešní

době uplatňovány.

Hlavní cíl a dílčí cíle práce uvedené ve výzkumné části se podařilo skrze realizaci výzkumu

splnit. Výzkumná část měla za cíl zjistit základní informace o přístupu adolescentů

k internetu. Kolik času na internetu tráví a jakými činnostmi se zabývají? Do jaké míry rodiče

kontrolují aktivitu svých dětí a zda je časově limitují? A jakým způsobem mají nastavená

pravidla ve školním prostředí?

Výsledky ukazují, že v rámci první skupiny respondentů 31 % tráví denně na internetu více

jak 3 hodiny, v případě druhého šetření pak 47 % dotazovaných. V nejčastěji volené činnosti

na internetu dominují sociální sítě. V obou skupinách přes 50 % respondentů odpovědělo, že

rodiče nekontrolují jejich činnost na internetu, a vysoké procento, až 91 % jedinců v jedné

skupině, uvádí, že nemají stanovený časový limit pro používání internetu.

Mobilní telefon nemají při vyučování žáci ve školách povolený, ale i přesto se v jedné

skupině připojuje až 53 % respondentů.

Výsledky výzkumné části dále poukazují na oblasti, ve kterých je možné realizovat prevenci

tak, aby byla přínosem jedinci, a tím eliminovala komplikace většího rozsahu. Například

v prostředí rodiny, kdy právě rodič má možnost vysvětlit základní mechanismy této služby

a pomoci dítěti bezpečně se zorientovat v prostředí internetu. Také v prostředí škol, které

umožňuje významný prostor pro realizaci preventivních programů.
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Přílohy

Příloha 1 – Dotazník

1. Pohlaví:

a) dívka

b) chlapec

2. Kolik času denně strávíš na internetu?

a) méně jak 1 hodinu

b) více jak 1 hodinu

c) více jak 2 hodiny

d) více jak 3 hodiny

e) nevyužívám internet

3. Kolik času denně strávíš na sociálních sítích?

a) méně jak 1 hodinu

b) více jak 1 hodinu

c) více jak 2 hodiny

d) více jak 3 hodiny

e) nevyužívám sociální sítě

4. Kolik času denně strávíš hraním počítačových her?

a) méně jak 1 hodinu

b) více jak 1 hodinu

c) více jak 2 hodiny

d) více jak 3 hodiny

e) nehraju počítačové hry

II

5. Co na internetu nejčastěji děláš?

a) vyhledávám praktické informace (jízdní řád, e-mail atd.)

b) hraju online hry

c) jsem na sociálních sítích (Facebook, Twitter, Instagram aj.)

d) jiné (uveď):

6. Jaké zařízení nejčastěji využíváš pro připojení k internetu?

a) tablet

b) smartphone

c) notebook

d) počítač

7. Kontrolují rodiče, co na internetu děláš?

a) ano

b) ne

c) někdy

8. Máš od rodičů nějaký časový limit na internet?

a) ano, dodržuji ho

b) ano, nedodržuji ho

c) nemám

9. Využíváš internet i po 22. hodině?

a) ano

b) ne

c) někdy

III

10. Co děláš ve svém volném čase nejčastěji?

a) chodím na kroužky (sportovní, umělecký, hudební aj.)

b) jsem s kamarády (např. venku)

c) jsem na internetu

d) jiné (uveď):

11. Můžeš mít zapnutý mobilní telefon při vyučování?

a) ano

b) ne

c) ne, ale občas ho používám

12. Jak se připojuješ ve škole?

a) jen o přestávkách

b) při vyučování

c) jsem připojen stále

d) nejsem připojen

13. Jaká je tvá oblíbená on-line/počítačová hra?

a) uveď:

b) nehraji hry

14. Co tě v online prostředí nejvíce baví?

Uveď:

15. Myslíš si, že může být online prostředí škodlivé?

a) ano

b) ne

16. Čím myslíš, že může být online prostředí škodlivé?

Uveď:

IV

17. Hrál jsi někdy na internetu o peníze/sázel jsi?

a) ano, jen 1x

b) ano, více než 1x

c) ano, sázím často

d) ne, nikdy

18. Měl jsi někdy nějaké osobní potíže spojené s užíváním internetu?

a) ano

b) ne

19. Jaké osobní problémy spojené s užíváním internetu jsi měl?

Uveď (dobrovolné):