# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Diana Voborská</i>
Název práce Příčiny vzniku, rozvoj a léčba netolismu u adolescentů
Autor posudku <i>PhDr. Ivo Syřiště Dr.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<p>Specifikujte, z jakého důvodu si myslíte, že se lidé chovají jinak ve virtuálním prostředí, a jinak v reálném?</p> <p>Které prostředky se nejvíce osvědčily k léčbě této závislosti? Setkala jste se s materiály, jak se těmito závislými zachází v zemích s odlišnou kulturou? (např. Čína)</p>
Poznámky

<b>Celkové hodnocení **)</b> <i>Práce splňuje podmínky pro daný typ prací. Práci <b>doporučuji</b> k obhajobě</i>
------------------------------ --

*PhDr. Ivo Syřiště Dr.*

4.1. 2022